
Ministero dell’istruzione e del Merito

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GUGLIELMO II"
Via Benedetto D’Acquisto, 33 - 90046 Monreale (PA)

- 091/6404489 C.F. 97165530821
www.icsguglielmosecondo.edu.it   –
e  -mail     paic86400r@istruzione.it   –

 e  -mail     paic86400r@pec.istruzione.it

Agli atti
 All’albo on line

In amministrazione trasparente
All’UST di Palermo

al DSGA
DETERMINA

Proroga contratto di supplenza personale ATA 
profilo collaboratore scolastico

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione del 24/05/2024, prot.0074742 a firma del Direttore
Generale Filippo Serra;

VISTO il regolamento delle supplenze del personale ATA;

CONSIDERATA l’assenza prolungata del collaboratore scolastico  Sig.Vincenzo Morisca  nato a
Palermo il  16/09/1957 trovasi in  condizione di  inabilità  al  lavoro a  causa di  infortunio come
certificato INAIL n.520092203 dal  30/05/2024 al 02/07/2024;

CONSIDERATO che il  Sig.Michele Castronovo,  nato a  Palermo il   22/05/1984 assunto con
contratto di supplenza a tempo determinato fino al 08/06/2024, per il profilo di ATA per n. 36 ore;

CONSIDERATO che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe
di garantire l'incolumità e la sicurezza degli alunni e del personale scolastico impegnato negli esami
di Stato perché lascerebbe scoperto un intero piano; 

VERIFICATA l'impossibilità  di  ricorrere  ad  una  riorganizzazione  del  servizio  per  sostituire  il
collaboratore scolastico assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre
postazioni di lavoro e nelle altre sedi dell'istituto; 

VERIFICATA l'impossibilità  di  assicurare  le  condizioni  minime  di  funzionamento  del  servizio
scolastico senza la sostituzione del collaboratore scolastico assente; 

http://www.icsguglielmosecondo.edu.it/
mailto:e-mailpaic86400r@pec.istruzione.it
mailto:e-mailpaic86400r@pec.istruzione.it
mailto:e-mailpaic86400r@pec.istruzione.it
mailto:e-mail%20paic86400r@istruzione.it%20
mailto:e-mail%20paic86400r@istruzione.it%20
mailto:e-mail%20paic86400r@istruzione.it%20




CONSIDERATO l'obbligo di non compromettere  in modo determinante il  regolare svolgimento
degli esami di Stato e la vigilanza all’ingresso del plesso sede di esame; 

VERIFICATO  che  le  mansioni  attribuite  al  collaboratore  scolastico  assente  ne  richiedono  lo
svolgimento costante  in tutte  le  giornate  lavorative e non ne consentono l’attribuzione ad altro
personale  attraverso  una  riorganizzazione  del  servizio,  un’intensificazione  della  prestazione
lavorativa in orario di servizio o al termine del proprio orario di servizio, con l’attribuzione di ore
eccedenti;

CONSIDERATO  che  la  mancata  sostituzione  del  collaboratore  scolastico  causerebbe  gravi
difficoltà o cessazioni delle attività e dei servizi anche in considerazione delle necessità didattiche
riferite agli esami di stato e ai corsi di potenziamento legati al PNRR  che si protrarranno per tutto il
mese di giugno;

CONSIDERATO  che  durante  il  periodo  degli  esami  deve  essere  garantito  all’utenza  un
funzionamento ottimale senza carenza di personale;

VERIFICATA la disponibilità del Collaboratore scolastico ad assumere la proroga per n. 36 ore
settimanali;

DETERMINA

Di  prorogare il  contratto  a  tempo  determinato  per  il  profilo  professionale  di  Collaboratore
scolastico  stipulato con la Sig. Michele Castronovo, nato a Palermo (PA) il  22/05/1984 per il
periodo dal 09/06/2024 e fino al 30/06/2024 quale termine delle attività didattiche, per n. 36 ore
settimanali.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Irene Bornelli


		2024-06-07T12:02:22+0200
	IRENE BORNELLI




